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Abstrakt

Diplomová práce se bude zabývat multikriteriálním hodnocením konstrukcí

střešního pláště. Teoretická část bude zaměřena především na vlivy působící na

střešní konstrukce, popis vrstev šikmé a ploché střechy a v neposlední řadě budou

popsány tepelně technické požadavky, které jsou kladeny na střešní konstrukce.

Aplikační část bude rozdělena na dvě části. V první části se budu zaměřovat

na posouzení jednotlivých variant skladeb šikmé střechy na vybraném objektu.

Z konstrukčního hlediska se jedna o tepelnou izolaci umístěnou pod nosnou

konstrukci, tepelnou izolaci umístěnou pod a mezi nosnou konstrukcí, tepelnou

izolaci umístěnou mezi a nad nosnou konstrukcí a skladbu s nadkrokevním

zateplením. Všechny navržené skladby budou posuzovány z hlediska součinitele

prostupu tepla, kondenzace vodní páry a další. Také bude vyhotoveno grafické

znázornění pole teplot, rozložení relativní vlhkosti a průběh izotermu. Dále bude

vyhotovena kalkulace celé konstrukce šikmé střechy, ze které bude poté provedeno

vyhodnocení ekonomických nákladů na šikmou střechu dle jednotlivých schémat.

Druhá část bude zaměřena na plochou střechu. Bude obsahovat dvě varianty, na

kterých bude provedeno ekonomické vyhodnocení a tepelně technické posouzení

stejně jako v první části aplikační části.

Klíčová slova

Střešní konstrukce, šikmá střecha, plochá střecha, tepelná izolace, materiál,

součinitel prostupu tepla, parozábrana, kondenzace, detail, teplota, výhody a

nevýhody, pole teplot.

Abstract

This thesis will deal with multi-criteria evaluation of roof system construction. The

theoretical part will mainly focus on the influences affecting the roof structure,

description of sloped and flat roof layers. And finally but not last, a description of

thermotechnical requirements imposing roof construction.

The application part will be divided into two parts. The first part will focus on

the assessment of individual variants of sloped roof strata on a selected object. From

a structural point of view we can place thermal insulation below the supporting

structure, below and in between of the supporting structure, below and above of the

supporting structure or we can make a roof strata with thermal insulation placed

above the rafters. All designed roof compositions will be evaluated in term of heat

transfer coefficient, water vapor condensation an others. A graphical representation

of range of temperatures will also be made as well as distribution of relative

humidity and the isotherm curve. Thereafter a calculation of a whole construction of

a sloped roof will be made, from which the economic costs on a sloped roof will be

evaluated according to various schemes. The second part will focus on the flat roof

containing two variants of the roof layers composition. Same economic evaluations

and thermotechnical assessements will be carried out as in the first application part.

KeyWords

Roof construction, sloped roof, flat roof, thermal insulation, heat transfer coefficient,

vapor barrier, condensation, detail, tepmerature, advantages and disadvantages, range

of temperatures
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1. Úvod

V dnešní době jsou velké nároky na vytápění objektu, a proto tyto požadavky

vedou k vyvíjení dokonalejších zateplovacích systémů. Tyto systémy vedou

k finančním úsporám při vytápění.

Tato diplomová práce se zaměřuje na konstrukční a na materiálové varianty

tepelných izolací střešní konstrukce.

Střecha musí plnit určité funkce, mezi které patří ochrana proti klimatickým

vlivům a zabezpečení požadovaného stavu vnitřního prostředí budovy. Proto se

střešní konstrukce řadí mezi kritické části objektu.

Zateplení střechy se provádí, aby bylo zabráněno úniku tepla a bylo

umožněno využití podkroví jako obytný prostor. V posledních letech prošly tepelné

izolace velkou inovací, protože se snažíme snížit telené mosty a zlepšit součinitel

prostupu tepla, abychom dosáhli minimálních nákladů na vytápění.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a aplikační část. V teoretické

části jsou uvedeny informace o základních vlivů působící na střešní konstrukci. Dále

tato část obsahuje základní požadavky na zateplení střech, konstrukční řešení

střešních plášťů s popisem jednotlivých vrstev, které přímo ovlivňují tepelně-

technické posouzení.

Aplikační část je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na šikmou

střechu, kde bude navrženo 8 skladeb dle předem určených kritérií. Bude se jednat o

4 rozdílné skladby střešního pláště s různým umístěním funkčních vrstev. Zároveň

však bude každá varianta zpracovaná ve dvou materiálových řešení. Druhá část bude

zaměřena na plochou střechu. V této částí se bude jednat o 2 varianty skladeb

střešního pláště s rozdílnými materiály. V obou částech budou popsány výhody a

nevýhody jednotlivých skladeb. U každé skladby budou zpracovány dva detaily u

šikmých střech (nároží, hřeben/vaznice) u plochých střech (atika, vpust). Všechny

skladby budou též vyhodnoceny hrubým rozpočtem dle přiloženého schématu

střechy.
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2. Cíl práce

Cílem (diplomové) práce je zpracovat multikriteriální hodnocení konstrukcí

střešního pláště. Zpracovat základní přehled konstrukčních řešení provádění tepelné

izolace šikmých a plochých střech. Popsat výhody a nevýhody jednotlivých

konstrukčních řešení a vyhotovit základní rozpočet. Celkové vyhodnocení

jednotlivých variant.
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3. Teoreticko-metodická část

3.1. Literární rešerše a úvod do problému

Ve 21. století jsou kladeny velké požadavky na snížení energetické náročnosti

budov. Těmito požadavky a další problematikou střešních konstrukcí, jako je

například zvolení správného materiálového a konstrukčního systému tepelné izolace,

se zabývá mnoho odborných publikací.

Mezi nejčastější používané pojmy, které jsou skloňovány s touto

problematikou, patří ekonomika a ekologie. Tyto slova vyjadřují především vztah

člověka k životnímu prostředí, který je v protikladu k jeho pohodlnosti. Jak je

uvedeno v publikaci od Romana Šubrta.

„Zvykli jsme si na teplo po celý rok a protože víme, že jeho výroba poškozuje

nenávratným způsobem přírodu a koneckonců je i finančně náročná, snažíme se

vyrobené teplo uchovat a využít ho co nejvíce. S novými materiály a technologiemi

není již možné ke stavbě přistupovat empiricky a říci, že se to prostě dělalo vždycky

tak a tak, tudíž to budeme dělat stále stejně. Tento přístup, mnohdy prosazovaný

dělníky neochotnými se nechat poučit nebo se naučit něco nového, vede

k zakonzervování chybných technologií a postupů. I u nových domů, kde by měly být

tepelné izolace v pořádku, tím vznikají problematická místa“ [1].

Mnoho autorů odborných publikací popisuje střešní konstrukci jako celek,

který chrání před ochlazováním v zimě a přehříváním v létě. Návrh konstrukčního

řešení střešní konstrukce ovlivňuje tepelnou stabilitu, odvádění dešťové vody a také

zamezuje pronikání vlhkosti, která vznikla vnitřním provozem, směrem do

konstrukce. Dále se v odborných knihách uvádí, že navlhání tepelné izolace zhoršuje

tepelně technické vlastnosti izolací a kondenzace může vést až k uhnívání, či

destrukci dřevěných prvků.

Spatně navržená skladba střešní konstrukce může mít fatální následky na mikroklima

v objektu. Jak je uvedeno v publikaci od Romana Šubrta.

„Je samozřejmě nutné vždy najít optimální způsob řešení daného problému,

protože jeho nevhodné řešení může napáchat více škody než užitku. Například do

ploché střechy nevhodně přidaná tepelná izolace či hydroizolace může ve svém

důsledku zhoršit její kvalitu při zvýšených nákladech ne realizaci“ [1].
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 V dnešní době dochází k mnoha výzkumům nových možných variant, jak

z hlediska materiálového tak technologického složení střešního pláště. Avšak

musíme uvažovat a dbát na okrajové podmínky, mezi které patří například tvar a

sklon střechy, nadmořská výška a charakteristika vzduchu.
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3.1.1 Termíny a definice – obecně o střeše

Dle ČSN-73-1901_2011 Navrhování střech [2],

 střecha; střešní konstrukce:

stavební konstrukce nad chráněným (vnitřním) prostředím, vystavená přímému

působení atmosférických vlivů, podílející se na zabezpečení požadovaného stavu

prostředí v objektu; sestává z nosné střešní konstrukce, jednoho nebo několika

střešních plášťů oddělených vzduchovými vrstvami a doplňkových konstrukcí a

prvků.

 plochá střecha

střecha se sklonem vnějšího povrchu α ≤ 5°

 šikmá střecha

střecha se sklonem vnějšího povrchu 5° < α ≤ 45°

 strmá střecha


[…]

Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem dle ČSN EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

TISK VÝSLEDKŮ VYŠETŘOVÁNÍ :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla dle ČSN EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 6.17 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.158 W/m2K

U < Udoporučená 0,158W/m
2
K < 0,160 W/m

2
K

U < Uhodnocení skladeb 0,158W/m
2
K = 0,158 W/m

2
K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.18 / 0.21 / 0.26 / 0.36 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou
přirážkou dle poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 1.8E+0011 m/s
Teplotní útlum konstrukce Ny* : 445.0
Fázový posun teplotního kmitu Psi* : 12.2 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor dle ČSN 730540 a ČSN EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 19.18 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.961

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 14.7 0.743 11.2 0.595 19.7 0.961 58.1
2 15.2 0.752 11.8 0.593 19.8 0.961 60.1
3 15.5 0.719 12.1 0.528 19.9 0.961 60.8
4 15.7 0.637 12.3 0.382 20.1 0.961 60.7
5 16.5 0.515 13.0 0.108 20.3 0.961 63.1
6 17.2 0.356 13.8 ------ 20.4 0.961 65.7
7 17.7 0.183 14.2 ------ 20.5 0.961 67.2
8 17.5 0.253 14.1 ------ 20.4 0.961 66.8
9 16.7 0.488 13.2 0.038 20.3 0.961 63.7
10 15.8 0.619 12.4 0.346 20.1 0.961 61.0
11 15.5 0.716 12.1 0.523 19.9 0.961 60.7
12 15.3 0.753 11.9 0.593 19.8 0.961 60.4

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu,
Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difuze vodní páry v návrhových podmínkách a bilance vlhkosti dle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a tlaků v návrhových okrajových podmínkách:
rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 e

tepl.[C]: 19.2 19.1 18.3 17.6 17.6 -15.8
p [Pa]: 1334 1332 1165 1153 851 126
p,sat [Pa]: 2221 2212 2105 2011 2008 153

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 7.247E-0009 kg/m2s

Bilance zkondenzované a vypařené vlhkosti dle ČSN EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci.

Poznámka: Hodnocení difuze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry
převažující skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty
je výsledek výpočtu jen orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2015

Příloha 11: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 1

Příloha 12: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 1

Příloha 13: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 2

Příloha 14: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 2

Příloha 15: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 3

Příloha 16: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 3

Příloha 17: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 4

Příloha 18: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 4

Příloha 19: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 5

Příloha 20: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 5

Příloha 21: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 6

Příloha 22: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 6

Příloha 23: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 7

Příloha 24: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 7

Příloha 25: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – varianta 8

Příloha 26: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – varianta 8

Příloha 27: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – plochá varianta 1

Příloha 28: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – plochá varianta 1

Příloha 29: Krycí list rozpočtu z programu Kros 4 – plochá varianta 2

Příloha 30: Rozpočet s výkazem výměr z programu Kros 4 – plochá varianta 2