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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multikriteriální hodnocení konstrukcí střešního pláště
Jméno autora: Bc. Jan Kašpar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 -- Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 -- Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant splnil zadání v zadaném rozsahu. Oproti zadání navíc provedl komplexní tepelně-technické hodnocení
vybraných skladeb v různých kritických místech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a zapracovával jednotlivé připomínky, přičemž práci doplňoval o
vlastní poznatky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Navržený postup řešení považuji za správný. Rozsah práce za vysoce nadstandardní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce byla zpracována srozumitelně a její jazykovou úroveň pokládám za odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomant pracuje s vlekým množstvím relevantních zdrojů. Tyto jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
V práci je komplexně řešena problematika různých skladeb konstrukcí šikmých střech, v tomto rozsahu je práce unikátní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Tuto práci považuji vzhledem k velkému množství porovnávaných variant za unikátní. Průkazné je porovnání
stejnými metodami, ze kterých jasně vystupují zejména technické výhody a nevýhody jednotlivých řešení.

Datum: 12.2.2017 Podpis: